
 
  Segreteria regionale per gli affari generali, giuridici e legislativi 
  Unità complessa studi, documentazione e biblioteca 
                      Ufficio biblioteca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
PER MATERIA E AUTORE 

 
 
 
 
 
 
 

 
ANNO XVIII 

 
N.  156 –  ottobre 2012 

 
 
 
 
 
 
 
 



   2

Hanno collaborato: 
 
Pierluigi Ciprian, Antonella Scoti e Giovanni Sordini. 
 
Gli articoli elencati sono estratti dal Catalogo della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato 
quotidianamente nella sezione “Spoglio”.  
 
Viene prestata particolare attenzione alla rapidità dello spoglio, per fornire un’informazione aggiornata. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo:  
biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 133 articoli spogliati ed è stato licenziato il 13 novembre 2012. 
 

 



   3

INDICE GENERALE 
 

 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE       4 

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE   5 

SPOGLIO PER MATERIE          7 

INDICE DEGLI AUTORI         28 

INDICE DEI DESCRITTORI        31 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE       35 

 



   4

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 
 

Acquedotti e risorse idriche 26
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 25
Assistenza sociale/Servizi sociali 20
Banche/Sistema e mercato finanziario 17
Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 22
Caccia 19
Chiesa cattolica/Confessioni religiose 23

Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 17
Concorrenza e mercato 17
Diritto amministrativo 13
Diritto comunitario 13
Diritto costituzionale 13
Ecologia/Tutela ambientale 25
Economia e sviluppo economico 18
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 9
Enti locali 10
Famiglia/Condizioni socioeconomiche 18
Filosofia/Religione 23
Finanza pubblica/Programmazione economico-
finanziaria/Bilancio 8
Foreste 19
Immigrazione/Emigrazione 22
Industria 16
Lavoro 16
Mezzi d'informazione 23
Opere e lavori pubblici 25
Ordinamento e attività giudiziaria 12
Parchi naturali e aree protette 15
Porti/Aeroporti/Navigazione 15
Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 20
Pubblica amministrazione 10
Pubblico impiego 11
Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 8
Relazioni internazionali/Geopolitica 14
Risorse energetiche 26
Sanità e igiene pubblica 20
Servizi pubblici locali 10
Sport 22
Teoria e scienza politica 14
Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 15
Turismo 22
Unione europea 11
Urbanistica 15

 
 



   5

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE 
 

COMMISSIONE PRIMA ..................................................................................................................... 8 
1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ......................................................................... 8 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio .................................. 8 
1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ........................................................................... 9 
1.04 Enti locali ........................................................................................................................... 10 
1.05 Servizi pubblici locali ........................................................................................................ 10 
1.08 Pubblica amministrazione .................................................................................................. 10 
1.09 Pubblico impiego ............................................................................................................... 11 
1.10 Unione europea .................................................................................................................. 11 
1.11 Ordinamento e attività giudiziaria ...................................................................................... 12 
1.12 Diritto costituzionale .......................................................................................................... 13 
1.14 Diritto amministrativo ........................................................................................................ 13 
1.15 Diritto comunitario ............................................................................................................. 13 
1.17 Teoria e scienza politica ..................................................................................................... 14 
1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica.................................................................................. 14 

COMMISSIONE SECONDA ........................................................................................................ 15 
2.01 Urbanistica ......................................................................................................................... 15 
2.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità .............................................................................. 15 
2.04 Porti/Aeroporti/Navigazione .............................................................................................. 15 
2.05 Parchi naturali e aree protette ............................................................................................. 15 

COMMISSIONE TERZA .............................................................................................................. 16 
3.01 Lavoro ................................................................................................................................ 16 
3.02 Industria ............................................................................................................................. 16 
3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori .......................................................... 17 
3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario ............................................................................... 17 
3.08 Concorrenza e mercato ....................................................................................................... 17 
3.09 Economia e sviluppo economico ....................................................................................... 18 
3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche .............................................................................. 18 

COMMISSIONE QUARTA .......................................................................................................... 19 
4.02 Foreste ................................................................................................................................ 19 
4.03 Caccia ................................................................................................................................. 19 

COMMISSIONE QUINTA ........................................................................................................... 20 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ............................................................................. 20 
5.02 Sanità e igiene pubblica ..................................................................................................... 20 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali....................................................................................... 20 

COMMISSIONE SESTA ............................................................................................................... 22 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................ 22 
6.04 Sport ................................................................................................................................... 22 
6.05 Turismo .............................................................................................................................. 22 
6.06 Immigrazione/Emigrazione ................................................................................................ 22 
6.08 Mezzi d'informazione ......................................................................................................... 23 
6.10 Filosofia/Religione ............................................................................................................. 23 
6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ............................................................................... 23 

COMMISSIONE SETTIMA .......................................................................................................... 25 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale ................................................................................................ 25 
7.03 Opere e lavori pubblici ....................................................................................................... 25 
7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici......................................................................... 25 
7.05 Acquedotti e risorse idriche ............................................................................................... 26 



   6

7.06 Risorse energetiche ............................................................................................................ 26 
 
 



   7

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO PER MATERIE 
 



   8

COMMISSIONE PRIMA 
 
1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 

 
Salerno, Giulio M. 
Dopo la norma costituzionale sul pareggio del bilancio: vincoli e limiti all'autonomia 
finanziaria delle Regioni / Giulio M. Salerno, Quaderni costituzionali, n. 3   2012, p. 563-
585 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Leggi costituzionali ; Bilanci pubblici ; Regioni ; Autonomia finanziaria 
 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 
 
Covino, Fabrizia 
La fiscalità di vantaggio degli enti territoriali tra l'art. 81 della Costituzione e federalismo 
fiscale / di Fabrizia Covino, Quaderni costituzionali, n. 3   2012, p. 621-625 
Descrittori: Fisco ; Federalismo 
 
D'Antoni, Massimo 
Un fisco equo e neutrale / Massimo D'Antoni, Italianieuropei, n. 1   2012, p. 121-126 
Descrittori: Politica fiscale 
 
Di Folco, Marco 
Gli acquisti pubblici e gli appalti / di Marco Di Folco, Giornale di diritto amministrativo,  
n. 10   2012, p. 923-927 
Descrittori: Spesa pubblica ; Controllo ; Appalto 
 
Giampaolino, Luigi 
La Pubblica amministrazione tra la nuova governance economica europea e il 
federalismo fiscale / di Luigi Giampaolino, Rivista della Corte dei Conti, n. 5-6   2011,  
p. 458-466 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Unione europea 
 
Lo Conte, Giustino 
L'organismo indipendente di monitoraggio della finanza pubblica / di Giustino Lo 
Conte, Giornale di diritto amministrativo, n. 10   2012, p. 938-942 
Descrittori: Finanza pubblica ; Controllo 
 
Mazzotta, Diego 
Armonizzazione dei bilanci, sperimentazione, crisi finanziarie degli enti locali: principali 
criticità e alcune proposte di soluzione / di Diego Mazzotta, Azienditalia, n. 10   2012,  
p. 657-662 
Descrittori: Bilanci pubblici ; Strumenti contabili ; Crisi economica ; Processi economici 
gestionali ; Enti territoriali 
 
Minni, Francesca 
Cosa resterà di questo federalismo fiscale / Francesca Minni, Autonomie locali e servizi 
sociali, n. 1   2012, p. 67-82 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; L. n. 42/2009  ; Riforme 
 



   9

Perez, Rita 
Dal bilancio in pareggio all'equilibrio tra entrate e spese / di Rita Perez, Giornale di diritto 
amministrativo, n. 10   2012, p. 929-933 
Descrittori: Bilanci pubblici ; Costituzione della Repubblica italiana  
 
Rivosecchi, Guido 
Gli organi e le procedure di controllo / di Guido Rivosecchi, Giornale di diritto 
amministrativo, n. 10   2012, p. 917-923 
Descrittori: Spesa pubblica ; Controllo 
 
Vantaggiato, Marco 
Strumenti finanziari derivati e loro utilizzo da parte degli enti pubblici / Marco 
Vantaggiato, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 13-14   2012, p. 1293-
1438 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Strumenti finanziari ; Enti pubblici 
 

1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 
 
Bonomi, Aldo <1950- > 
Verso un nuovo populismo: crisi economica e crisi dei partiti / Aldo Bonomi, 
Italianieuropei, n. 6   2012, p. 39-44 
Descrittori: Teorie politiche ; Partiti politici ; Elezioni amministrative ; Crisi economica 
 
Moretti, Alessandra 
Amministrare bene per rispondere alla crisi della politica / Alessandra Moretti, 
Italianieuropei, n. 7   2012, p. 80-84 
Descrittori: Crisi politica ; Crisi economica ; Amministrazione pubblica 
 
Pasquino, Gianfranco <1942- > 
Politica senza potere: parola di leader / Gianfranco Pasquino, Comunicazione politica, n. 2   
2012, p. 211-227 
Descrittori: Partiti politici ; Governo ; Comunicazione ; Unione europea 
 
Passarelli, Gianluca ; Tuorto, Dario 
Attivisti di partito nella Lega Nord: un caso anomalo? / Gianluca Passarelli, Dario 
Tuorto, Polis, n. 2   2012, p. 255-284 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Partiti politici ; Lega Nord  
 
Pritoni, Andrea 
L'allocazione dei ministeri nei governi di coalizione: il caso italiano tra Prima e Seconda 
Repubblica / Andrea Pritoni, Polis, n. 2   2012, p. 203-226 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Governo ; Partiti politici ; Italia  
 
Rosa, Francesca <1969- > 
Gli assestamenti del parlamentarismo maggioritario nel Regno Unito / di Francesca 
Rosa, Quaderni costituzionali, n. 3   2012, p. 677-698 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Sistemi elettorali maggioritari ; Gran Bretagna  ; Parlamento 
 



   10

Spada, Celestino 
Politica (partiti) e comunicazione in Italia / Celestino Spada, Comunicazione politica, n. 2   
2012, p. 229-247 
Descrittori: Comunicazione ; Partiti politici ; Italia  
 
Vacca, Giuseppe 
Le risorse della politica costituente / Giuseppe Vacca, Italianieuropei, n. 7   2012, p. 94-
100 
Descrittori: Partiti politici ; Risorse ; Unione europea 
 

1.04 Enti locali 
 
De Stefani, Paolo 
Per un approccio "cosmopolitico" alle politiche sull'immigrazione : quale ruolo per gli 
enti locali? / Paolo De Stefani, Studi Zancan, n. 4   2012, p. 44-56 
Descrittori: Immigrazione ; Politiche sociali ; Enti locali 
 
Di Bella, Alberto 
La gestione associata dei servizi nei piccoli comuni dopo la "spending review" / di 
Alberto Di Bella, Azienditalia, n. 10   2012, p. 689-693 
Descrittori: Comuni minori  ; Associazioni ; Gestione ; Legislazione 
 
L'identità dei piccoli comuni, Censis, n. 7   2012, p. 7-28 
Descrittori: Comuni minori  ; Valorizzazione 
 
Piccoli comuni in tempi di crisi: le sfide e le risposte, Censis, n. 7   2012, p. 29-46 
Descrittori: Comuni minori  ; Valorizzazione ; Sviluppo economico 
 
Susio, Bruno 
Il valutatore delle performance a tre anni dal D.lgs. n. 150/2009: come cambia il 
mestiere di chi valuta / di Bruno Susio, Azienditalia. Il Personale, n. 10   2012, p. 475-478 
Descrittori: D.Lgs. n. 150/2009  ; Valutazione ; Enti locali 
 

1.05 Servizi pubblici locali 
 
Astegiano, Giancarlo 
L'acquisto di beni e servizi e l'assunzione di personale alla luce delle vigenti regole di 
finanza pubblica / di Giancarlo Astegiano, Rivista della Corte dei Conti, n. 5-6   2011,  
p. 472-474 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Finanza pubblica 
 
Bassi, Giuseppe 
Le utilities locali dopo l'incostituzionalità della riforma dei servizi pubblici: 
riconfigurarne il ruolo partendo dai fondamentali dell'economia aziendale / di Giuseppe 
Bassi, Azienditalia, n. 10   2012, p. 694-706 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Enti locali ; Gestione ; Normativa 
 

1.08 Pubblica amministrazione 
 
Calderini, Mario ; Profumo, Francesco 
Trasparenza e partecipazione per una pubblica amministrazione migliore / Mario 
Calderini, Francesco Profumo, Italianieuropei, n. 9   2012, p. 51-57 



   11

Descrittori: Amministrazione pubblica ; Trasparenza ; Partecipazione ; Politiche pubbliche ; 
Cittadini 
 
Naticchioni, Paolo ; Ricci, Andrea 
Public sector reforms and the evolution of wage inequality: evidence from Italy / by 
Paolo Naticchioni and Andrea Ricci, Economia politica, n. 2   2012, p. 193-219 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Salari 
 
Panassidi, Giuseppe 
Informazione, comunicazione telematica e pubblicità legale in modalità digitale nella 
P.A.: principi e regole / di Giuseppe Panassidi, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e 
giurisprudenza, n. 12   2012, p. 1170-1190 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Trasparenza ; Informatizzazione 
 

1.09 Pubblico impiego 
 
Bertocchi, Marco ; Bisio, Luca 
Gli schemi di relazione illustrativa e la relazione tecnico-finanziaria ai contratti 
integrativi / di Marco Bertocchi e di Luca Bisio, Azienditalia. Il Personale, n. 10   2012,  
p. 445-456 
Descrittori: Contrattazione ; Enti locali ; Controllo ; Corte dei conti 
 
Blasini, Andrea 
Le ragioni del concorso pubblico per l'accesso ai pubblici impieghi: validità di un 
principio nell'evoluzione del diritto amministrativo / Andrea Blasini, Il foro amministrativo 
C.d.S., n. 6   2012, p. 1483-1495 
Nota a Cass., Sez. Un., 22 febbraio 2012, n. 2568 
Descrittori: Concorsi pubblici ; Sentenze della Corte di cassazione  
 
Guizzardi, Raffaele 
I limiti di spesa 2009-2012 sui rapporti di lavoro flessibile / di Raffaele Guizzardi, 
Azienditalia. Il Personale, n. 10   2012, p. 457-465 
Descrittori: Lavoro flessibile  ; Spesa pubblica ; Normativa 
 

1.10 Unione europea 
 
Capantini, Massimo 
La tutela consolare dalle origini alla «comunitarizzazione» della protezione per i cittadini 
UE non rappresentati / Massimo Capantini, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario,  
n. 3-4   2012, p. 547-577 
Descrittori: Diplomazia ; Cittadini ; Tutela 
 
Ferri, Della 
Dal libro bianco sulla governance al nuovo registro per la trasparenza: l'UE tra 
partecipatory engineering e democrazia partecipativa / Della Ferri, Rivista italiana di 
diritto pubblico comunitario, n. 3-4   2012, p. 481-535 
Descrittori: Unione europea ; Partecipazione democratica ; Trasparenza 
 
Napolitano, Giorgio <1925- > 
Unione politica ed europeizzazione della politica / Giorgio Napolitano, Italianieuropei, n. 
9   2012, p. 17-27 
Descrittori: Politica ; Integrazione europea ; Moneta unica europea  ; Unione europea 



   12

 
1.11 Ordinamento e attività giudiziaria 

 
Cassese, Sabino <1935- > 
La giustizia costituzionale in Italia: lo stato presente / Sabino Cassese, Rivista trimestrale 
di diritto pubblico, n. 3   2012, p. 603-624 
Descrittori: Giustizia costituzionale 
 
Chieppa, Roberto 
Quale giudice per gli immigrati? : questioni di giurisdizione e competenza / Roberto 
Chieppa, Giurisdizione amministrativa, n. 2   2012, p. 63-79 (parte quarta) 
Descrittori: Immigrazione ; Attività giurisdizionale 
 
Chiettini, Alma 
Giudice amministrativo, immigrazione e luoghi di culto / Alma Chiettini, Giurisdizione 
amministrativa, n. 2   2012, p. 91-90 (parte quarta) 
Descrittori: Immigrazione ; Giurisprudenza amministrativa 
 
Follieri, Francesco 
Il principio di non contestazione nel processo amministrativo / Francesco Follieri, 
Diritto processuale amministrativo, n. 3   2012, p. 1012-1033 
Descrittori: D.Lgs. n. 104/2010  ; Processo amministrativo 
 
Marenghi, Enzo Maria 
Processo senza modello e giustizia semplificata / Enzo Maria Marenghi, Diritto 
processuale amministrativo, n. 3   2012, p. 885-967 
Descrittori: D.Lgs. n. 104/2010  ; Processo amministrativo 
 
Morbidelli, Giuseppe 
Il contributo del giudice amministrativo in 150 anni di Unità d'Italia / Giuseppe 
Morbidelli, Diritto processuale amministrativo, n. 3   2012, p. 763-802 
Descrittori: Giurisprudenza amministrativa 
 
Pozzi, Armando 
Le nuove frontiere dell'immigrazione / Armando Pozzi, Giurisdizione amministrativa, n. 2   
2012, p. 53-62 (parte quarta) 
Descrittori: Immigrazione ; Attività giurisdizionale ; Unione europea 
 
Romano Tassone, Antonio <1952- > 
Sulla disponibilità dell'ordine di esame dei motivi di ricorso / Antonio Romano 
Tassone, Diritto processuale amministrativo, n. 3   2012, p. 803-824 
Descrittori: Ricorsi amministrativi ; Giurisprudenza amministrativa 
 
Stella Richter, Paolo 
Dopo il codice del processo amministrativo / Paolo Stella Richter, Diritto processuale 
amministrativo, n. 3   2012, p. 876-884 
Descrittori: D.Lgs. n. 104/2010  ; Processo amministrativo 
 
Viola, Luigi 
Nuovi poteri sanzionatori del giudice amministrativo, astreintes e giudizio di 
ottemperanza / Luigi Viola, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 3-4   2012,  
p. 579-618 



   13

Descrittori: D.Lgs. n. 104/2010  ; Processo amministrativo 
 

1.12 Diritto costituzionale 
 
Gambino, Silvio 
Identità costituzionali nazionali e primauté eurounitaria / Silvio Gambino, Quaderni 
costituzionali, n. 3   2012, p. 533-561 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Diritto costituzionale ; Integrazione europea 
 
Groppi, Tania 
«Fondata sul lavoro» : origini, significato, attualità della scelta dei costituenti / Tania 
Groppi, Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 3   2012, p. 667-686 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  
 
Massa, Michele 
Difficoltà di dialogo : ancora sulle divergenze tra Corte costituzionale e Corte europea 
in tema di leggi interpretative / Michele Massa, Giurisprudenza costituzionale, n. 1   2012,  
p. 167-174 
Corte costituzionale (23 gennaio 2012) 26 gennaio 2012 n. 15 
Descrittori: Sentenze della Corte costituzionale  ; Interpretazione ; Corte europea dei diritti 
dell'uomo  
 

1.14 Diritto amministrativo 
 
Cortese, Fulvio 
Dal danno da provvedimento illegittimo al risarcimento degli interessi legittimi? : la 
"nuova" responsabilità della P.A. al vaglio del giudice amministrativo / Fulvio Cortese, 
Diritto processuale amministrativo, n. 3   2012, p. 968-1011 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Responsabilità amministrativa ; Provvedimenti 
amministrativi 
 
Mancini Proietti, Mauro 
Il diritto di accesso alla documentazione amministrativa tra tutela della privacy e tutela 
del segreto di Stato / di Mauro Mancini Proietti, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e 
giurisprudenza, n. 12   2012, p. 1237-1262 
Descrittori: Diritto di accesso ; Diritto alla riservatezza ; Segreto di Stato 
 

1.15 Diritto comunitario 
 
Civitarese Matteucci, Stefano 
Attività amministrativa e principi dell'ordinamento comunitario / Stefano Civitarese 
Matteucci, Giurisprudenza italiana, n. 7   2012, p. 1677-1682 
Corte di giustizia dell'Unione europea, III Sezione, 21 dicembre 2011 (in causa C-
482/10) 
Descrittori: Attività amministrativa ; Legislazione comunitaria ; Sentenze della Corte di 
giustizia delle Comunità europee  
 
De Pasquale, Tiziana 
Problemi interpretativi della nozione giuridica di cittadinanza: un concetto 
«europeizzato» di diritto pubblico interno? : la controversa relazione tra cittadinanza 
dell'Unione europea e cittadinanze nazionali degli stati membri / Tiziana De Pasquale, 
Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 3-4   2012, p. 445-479 



   14

Descrittori: Cittadinanza ; Diritto comunitario 
 

1.17 Teoria e scienza politica 
 
Prospero, Michele 
Il PD e la crisi del sistema politico / Michele Prospero, Italianieuropei, n. 6   2012, p. 52-
57 
Descrittori: Partiti politici ; Teorie politiche ; Partito democratico  
 

1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica 
 
Mengozzi, Paolo 
Sovranità della Chiesa e ordine internazionale / Paolo Mengozzi, Archivio giuridico Filippo 
Serafini, n. 2   2012, p. 227-241 
Descrittori: Diritto internazionale ; Chiesa cattolica ; Città del Vaticano  
 

 



   15

COMMISSIONE SECONDA 
  
2.01 Urbanistica 

 
Stanghellini, Stefano 
Politiche urbanistiche e politiche energetiche: allineare finalità e strategie / Stefano 
Stanghellini, Italianieuropei, n. 8   2012, p. 173-181 
Descrittori: Urbanistica ; Strumenti urbanistici ; Piani energetici 
 

2.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 
 
Beria, Paolo ; Ponti, Marco 
Public funding in the Italian transport sector : a roadmap for policy-makers / Paolo 
Beria, Marco Ponti, Economia e politica industriale, n. 3   2012, p. 137-169 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Trasporti ; Infrastrutture ; Ferrovie ; Spesa pubblica 
 
Rubino, Piero 
Il trasporto pubblico locale fra vincoli strutturali e liberalizzazione / Piero Rubino, 
L'industria, n. 3   2012, p. 397-410 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Trasporti pubblici ; Servizi pubblici locali ; Regolamentazione ; Liberalizzazione 
 

2.04 Porti/Aeroporti/Navigazione 
 
Martoccia, Maria 
Il settore aeroportuale in Europa: le ragioni della regolazione e le prospettive della 
concorrenza / Maria Martoccia, L'industria, n. 3   2012, p. 411-428 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Aeroporti ; Regolamentazione ; Concorrenza ; Europa  
 

2.05 Parchi naturali e aree protette 
 
Basso, Alessandro M. 
Aree naturali protette provinciali e regionali ed automatica modificazione delle 
pianificazioni territoriali esistenti tra potestà statale e sussidiarietà: necessaria la 
partecipazione degli enti locali al procedimento di istituzione / Alessandro M. Basso, 
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 7-8   2012, p. 469-470 
Corte cost. 26-1-2012, n. 14 
Descrittori: Aree protette ; Province ; Regioni ; Enti locali 



   16

COMMISSIONE TERZA 
 

3.01 Lavoro 
 
Abbiati, Giovanni 
Instabilità, precarietà, insicurezza : cosa si intende quando si parla di «insicurezza» del 
lavoro? / Giovanni Abbiati, Stato e mercato, n. 2   2012, p. 323-355 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Lavoro precario 
 
Ferrari, Gennaro 
Soppressione della causa di servizio, dell'equo indennizzo e della pensione privilegiata / 
Gennaro Ferrari, Il foro amministrativo C.d.S., n. 6   2012, p. 1681-1690 
Descrittori: Spesa pubblica ; Dipendenti pubblici ; Equo indennizzo 
 
Panichella, Nazareno 
Le migrazioni interne nel secolo scorso: vecchie e nuove forme a confronto / Nazareno 
Panichella, Stato e mercato, n. 2   2012, p. 255-281 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Migrazioni interne 
 
Villari, Sergio 
Relazioni e conflitti tra italiani e immigrati nel mondo del lavoro : una ricerca condotta 
in Veneto, Calabria e Sicilia nel settore edile / Sergio Villari, Studi emigrazione, n. 187   
2012, p. 388-411 
Descrittori: Immigrati ; Italia  ; Conflitti ; Lavoro ; Indagini statistiche ; Veneto  ; Calabria  ; 
Sicilia  
 

3.02 Industria 
 
Cerrato, Daniele ; Parente, Roberto ; Petrone, Michele 
La collaborazione tra università e industria: un'indagine sui brevetti co-generati in Italia 
/ Daniele Cerrato, Roberto Parente, Michele Petrone, L'industria, n. 2   2012, p. 255-281 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Industria ; Università degli studi ; Ricercatori universitari  ; Brevetti ; Innovazione 
tecnologica 
 
Falzoni, Anna Maria ; Grasseni, Mara 
Modelli di specializzazione e imprese esportatrici: Italia, Francia e Germania a 
confronto / Anna M. Falzoni, Mara Grasseni, Economia e politica industriale, n. 3   2012,  
p. 89-111 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Commercio internazionale ; Italia  ; Francia  ; Germania  
 
Lanza, Alessandra ; Dossena, Andrea 
Made in Italy and the global supply chain: winning strategy or unavoidable loss of 
know-how? / Alessandra Lanza, Andrea Dossena, Economia e politica industriale, n. 3   
2012, p. 113-135 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Aziende industriali ; Italia  ; Internazionalizzazione  ; Competitività 
 



   17

Viesti, Gianfranco 
Una nuova politica industriale per l'Italia / Gianfranco Viesti, Italianieuropei, n. 1   2012, 
p. 115-120 
Descrittori: Politica industriale  
 

3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 
 
Cardosi, Gianfranco 
Brevi note sui riflessi del Decreto Crescita di cui al d.l. n. 83/2012, sul settore del 
commercio e dei servizi / Gianfranco Cardosi, Disciplina del commercio e dei servizi, n. 3   
2012, p. 95-103 
Descrittori: Commercio ambulante ; D.Lgs. n. 114/1998  ; D.Lgs. n. 490/1999  ; Centri storici ; 
Regolamenti comunali ; Sviluppo economico 
 
Casoria, Maria 
Distribuzione selettiva e vendite via Internet: l'«imprimatur» della Corte di giustizia (con 
qualche cautela) / Maria Casoria, Il foro italiano, n. 9   2012, p. 424-428 (parte quarta) 
Nota a Corte giust. 13 ottobre 2011, causa C-439/09 
Descrittori: Commercio elettronico  ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee  
 
Sammarco, Andrea ; Vincenti, Marco 
Linee di evoluzione del commercio elettronico : verso la smart economy / Andrea 
Sammarco, Marco Vincenti, Disciplina del commercio e dei servizi, n. 3   2012, p. 57-73 
Descrittori: Commercio elettronico  ; Innovazione tecnologica ; Sviluppo economico ; Italia  
 
Tripodi, Enzo Maria 
Le recenti novità in materia di produzione, vendita e tutela dei consumatori / Enzo 
Maria Tripodi, Disciplina del commercio e dei servizi, n. 3   2012, p. 15-56 
Descrittori: Aziende ; Consumatori ; Liberalizzazione ; Tutela ; Normativa 
 

3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 
 
De Lucia Lumeno, Giuseppe 
Solo le imprese capitalistiche contribuiscono alla crescita? / Giuseppe De Lucia 
Lumeno, Equilibri, n. 2   2012, p. 231-240 
Descrittori: Crisi economica ; Cooperative ; Banche cooperative ; Capitale sociale  ; Sviluppo 
sostenibile  
 
Geretto, Enrico ; Pauluzzo, Rubens 
Stock exchange markets in China: structure and main problems / Enrico Geretto, 
Rubens Pauluzzo, Transition Studies Review, n. 1   2012, p. 89-106 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Mercato finanziario ; Repubblica popolare cinese  
 
Reviglio, Edoardo 
Banche europee e debiti sovrani / Edoardo Reviglio, Italianieuropei, n. 8   2012, p. 35-40 
Descrittori: Banche ; Europa  ; Debito pubblico ; Dissesto finanziario  
 

3.08 Concorrenza e mercato 
 
Mosca, Raffaele 
14 anni di AGCOM: cosa è cambiato nelle TLC italiane dal 1998 a oggi / Raffaele 
Mosca, L'industria, n. 3   2012, p. 429-460 



   18

Contiene bibliografia 
Descrittori: Servizi di pubblica utilità  ; Telefonia mobile  ; Telecomunicazione ; Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni  ; Regolamentazione ; Concorrenza ; Italia  

 
3.09 Economia e sviluppo economico 

 
Fortis, Marco 
A different tale on Eurozone debts / by Marco Fortis, Economia politica, n. 2   2012,  
p. 161-171 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Europa  ; Dissesto finanziario  ; Crisi economica 
 
Ligustro, Aldo 
La crisi dell'euro, i nuovi "pilastri" dell'Unione economica e monetaria europea e il 
futuro della moneta unica / Aldo Ligustro, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 2   2012, 
p. XV-XXXIII 
Descrittori: Euro  ; Unione europea ; Politica monetaria 
 
Panebianco, Fabrizio 
Misurare il benessere / Fabrizio Panebianco, Aggiornamenti sociali, n. 9/10   2012, p. 671-
682 
Descrittori: Economia politica ; Prodotto interno lordo ; Sviluppo economico ; Sviluppo sociale  
 
Sigmar, Gabriel ; Steinmeier, Frank Walter ; Steinbrük, Peer 
Una via d'uscita dalla crisi: crescita e occupazione in Europa / Gabriel Sigmar, Frank 
Walter Steinmeier, Peer Steinbrük, Italianieuropei, n. 7   2012, p. 107-116 
Descrittori: Crisi economica ; Disoccupazione ; Mercato finanziario ; Regolamentazione ; 
Europa  ; Sviluppo economico 
 
Vanteeva, Nadia 
The re-emerging role of the state in contemporary Russia / Nadia Vanteeva, Transition 
Studies Review, n. 1   2012, p. 23-34 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Federazione Russa  ; Stato ; Interventi di mercato ; Sviluppo economico 
 

3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 
 
Quadri, Enrico 
I figli nel conflitto familiare / di Enrico Quadri, La nuova giurisprudenza civile commentata, 
n. 9   2012, p. 539-548 (parte seconda) 
Descrittori: Figli ; Diritto di famiglia ; Riforme 
 
Siza, Remo 
La povertà e gli impoverimenti delle famiglie italiane / Remo Siza, Prospettive sociali e 
sanitarie, n. 9   2012, p. 15-18 
Descrittori: Famiglie ; Italia  ; Povertà ; Indagini statistiche 
 
Tripodi, Bruno 
Libero matrimonio in libero Stato? : l'art. 116 del codice civile / Bruno Tripodi, 
Giurisprudenza italiana, n. 7   2012, p. 1518-1524 
Corte costituzionale, 25 luglio 2011, n. 245 
Descrittori: Matrimoni ; Stranieri ; Sentenze della Corte costituzionale  
 



   19

COMMISSIONE QUARTA 
 
4.02 Foreste 

 
Bovio, Giovanni ; Ascoli, Davide 
Fuoco prescritto: stato dell'arte della normativa italiana / Giovanni Bovio, Davide 
Ascoli, L'Italia forestale e montana, n. 4   2012, p. 347-358 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Foreste ; Incendi ; Normativa ; L. n. 353/2000  ; Prevenzione 
 
Ciancio, Orazio 
Riflessioni di un forestale: i diritti del bosco per un presente vivibile e un futuro 
possibile / Orazio Ciancio, Economia e ambiente, n. 3   2012, p. 13-22 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Ambiente ; Foreste ; Tutela ; Sviluppo sostenibile  
 
Lavecchia, Anna ; Pietramellara, Giacomo 
Rilevanza dello studio degli ecosistemi forestali per dare risposta alle sfide ambientali del 
terzo millennio / Anna Lavecchia, Giacomo Pietramellara, L'Italia forestale e montana, n. 4   
2012, p. 363-370 
Descrittori: Ecosistemi ; Foreste ; Ambiente ; Tutela 
 

4.03 Caccia 
 
Gorlani, Innocenzo 
La caccia nelle aree contigue ai parchi / Innocenzo Gorlani, Diritto e giurisprudenza 
agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 7-8   2012, p. 483-486 
Cons. Stato, Sez. VI, 6-6-2012, n. 3319 
Descrittori: Caccia ; Parchi naturali 

 



   20

COMMISSIONE QUINTA 
 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

 
Ferrari, Mauro 
La sostenibile leggerezza del welfare? : opportunità, insidie e traiettorie a livello locale / 
Mauro Ferrari, Autonomie locali e servizi sociali, n. 1   2012, p. 35-50 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Stato sociale ; L. n. 328/2000  
 

5.02 Sanità e igiene pubblica 
 
Labate, Grazia 
Sovrappeso, obesità, disordini alimentari: una sfida da cogliere per guadagnare salute nel 
21° secolo / Grazia Labate, Organizzazione sanitaria, n. 3   2012, p. 20-26 
Descrittori: Malattie ; Alimentazione ; OCSE  ; Politica sanitaria 
 
Roma, Giuseppe 
La best practice italiana nella lotta al fumo / Giuseppe Roma, Italianieuropei, n. 1   2012, 
p. 155-160 
Descrittori: Fumatori ; Politica sanitaria 
 
Santanera, Francesco 
Altre iniziative del CSA per ottenere il rispetto delle leggi relative alle contribuzioni 
economiche / Francesco Santanera, Prospettive assistenziali, n. 179   2012, p. 15-21 
Descrittori: Comitato per la difesa dei diritti degli assistiti  ; Assistenza sanitaria ; Contributi ; 
Legislazione ; Comune di Torino  
 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 
 
Castro, Maria Pia 
Le competenze dell'assistente sociale nel welfare locale : il caso siciliano / Maria Pia 
Castro, Autonomie locali e servizi sociali, n. 1   2012, p. 21-34 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Assistenti sociali ; Professionalità ; Stato sociale 
 
Dessi, Carla 
La spesa sociale nei grandi comuni / Carla Dessi, Prospettive sociali e sanitarie, n. 9   2012, 
p. 9-12 
Descrittori: Comuni ; Spesa sociale ; Indagini statistiche 
 
Facchini, Carla ; Ruggeri, Fedele 
Sulla centralità delle professioni sociali: tensioni e prospettive / Carla Facchini, Fedele 
Ruggeri, Autonomie locali e servizi sociali, n. 1   2012, p. 5-18 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Assistenti sociali ; Educatori professionali  ; Formazione professionale 
 
Frisanco, Renato 
Organizzazioni di volontariato e valutazione in Italia e in Campania: analisi dei dati / 
Renato Frisanco, Studi Zancan, n. 4   2012, p. 18-43 
Descrittori: Volontariato ; Italia  ; Campania  ; Strumenti di valutazione 



   21

 
Riva, Vanna 
La professionalità nel servizio sociale / Vanna Riva, Prospettive sociali e sanitarie, n. 9   
2012, p. 22-25 
Descrittori: Assistenza sociale ; Professionalità 
 
Rossi, Paolo 
La metamorfosi del segretario sociale? : la riconfigurazione organizzativa del servizio tra 
finalità informative ed esigenze di contenimento della domanda / Paolo Rossi, 
Autonomie locali e servizi sociali, n. 1   2012, p. 137-151 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Assistenza sociale ; L. n. 328/2000  
 
Tesauro, Tiziana 
Pratiche domestiche di cura per gli anziani non autosufficienti / Tiziana Tesauro, 
Autonomie locali e servizi sociali, n. 1   2012, p. 83-95 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Anziani ; Assistenza ; Famiglie ; Assistenza sanitaria privata 

 
 



   22

COMMISSIONE SESTA 
 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 

 
Bandera, Sandrina 
La cultura come risorsa: il museo / Sandrina Bandera, Italianieuropei, n. 1   2012, p. 105-
111 
Descrittori: Musei 
 
Visser Travagli, Anna Maria 
Il museo fra cultura ed economia, nello scenario della crisi / Anna Maria Visser 
Travagli, Nuova informazione bibliografica, n. 3   2012, p. 607-627 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Musei ; Beni culturali ; Tutela ; Valorizzazione ; Crisi economica 
 

6.04 Sport 
 
Casini, Lorenzo 
Il tribunale arbitrale dello sport / Lorenzo Casini, Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 3   
2012, p. 625-663 
Descrittori: Arbitrato ; Sport 
 

6.05 Turismo 
 
Touring club italiano : Centro studi 
La via italiana al turismo / a cura del Centro studi TCI, La Rivista del turismo, n. 2   2012, 
p. 4-13 
Descrittori: Turismo ; Innovazione ; Italia  
 

6.06 Immigrazione/Emigrazione 
 
Livi Bacci, Massimo 
Identità plurale: la chiave che apre il futuro / Massimo Livi Bacci, Aggiornamenti sociali,  
n. 9/10   2012, p. 696-701 
Descrittori: Migrazioni ; Analisi demografica ; Italia  ; Europa  
 
Rodriguez Pose, Andrés ; Ketterer, Tobias D. 
Do local amenities affect the appeal of regions in Europe for migrants? / Andrés 
Rodríguez-Pose, Tobias D. Ketterer, Journal of regional science, n. 4   2012, p. 535-561 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Emigrazione ; Europa  ; Ricerca motivazionale 
 
Romano, Beda <1967- > 
Gli immigrati: la speranza dell'Europa / Beda Romano, Italianieuropei, n. 1   2012, p. 79-
85 
Descrittori: Immigrati ; Unione europea 
 
Sanfilippo, Matteo 
"Ipsi sugunt sanguinem & medullam miserae plebis Francogallicae": gli italiani in 
Francia nella lunga età moderna (XIV-XX) / Matteo Sanfilippo, Studi emigrazione, n. 187   
2012, p. 456-484 



   23

Descrittori: Emigrazione ; Italiani  ; Francia  
 
Villa, Andrea 
Studiare i media interculturali / Andrea Villa, Studi emigrazione, n. 187   2012, p. 447-455 
Descrittori: Immigrazione ; Mediatori interculturali  
 

6.08 Mezzi d'informazione 
 
Vigevani, Giulio Enea 
Appunti per uno studio sull'indipendenza del servizio pubblico radiotelevisivo / Giulio 
Enea Vigevani, Quaderni costituzionali, n. 3   2012, p. 587-612 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Rai  ; Servizi pubblici 
 

6.10 Filosofia/Religione 
 
Sale, Giovanni 
Le immagini nell'Islam contemporaneo : la raffigurazione di Maometto in epoca 
moderna / Giovanni Sale, La Civiltà cattolica, n. 3895   2012, p. 3-15 
Descrittori: Immagini sacre ; Fondamentalismo islamico ; Età contemporanea 
 

6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 
 
Costa, Giacomo 
Festeggiare i 50 anni del Concilio, con Carlo Maria Martini nel cuore / Giacomo Costa, 
Aggiornamenti sociali, n. 9/10   2012, p. 647-654 
Descrittori: Martini, Carlo Maria <1927- >  ; Chiesa cattolica ; Lettere pastorali  
 
Martini, Carlo Maria <1927-2012> 
Il ruolo centrale della parola di Dio nella vita della Chiesa / Carlo Maria Martini, La 
Civiltà cattolica, n. 3894   2012, p. 457-468 
Descrittori: Martini, Carlo Maria <1927- >  ; Chiesa cattolica 
 
Salvini, Gianpaolo <1936- > 
Il Papa in Libano: una terra di incontro assetata di pace / Gianpaolo Salvini, La Civiltà 
cattolica, n. 3895   2012, p. 65-72 
Descrittori: Benedetto XVI  ; Libano  ; Chiesa cattolica 
 
Salvini, Gianpaolo <1936- > 
Un ricordo personale del card. Carlo Maria Martini / Gianpaolo Salvini, La Civiltà 
cattolica, n. 3895   2012, p. 41-51 
Descrittori: Martini, Carlo Maria <1927- >  ; Chiesa cattolica 
 
Salvini, Gianpaolo <1936- > 
Nuova evangelizzazione e vita consacrata / Gianpaolo Salvini, La Civiltà cattolica,  
n. 3894   2012, p. 496-507 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Cristianesimo ; Benedetto XVI  
 
Speciale cerimonia di beatificazione di Giuseppe Toniolo, Studi economici e sociali, n. 3   
2012, p. 5-109 
Numero monografico. 
Contiene: Giuseppe Toniolo e lo strapotere della finanza / Romano Molesti. La 



   24

beatificazione del prof. Giuseppe Toniolo / Salvatore De Giorgi. L'attualità della figura 
di Toniolo / Angelo Bagnasco. La festa dei lavoratori e la beatificazione di Giuseppe 
Toniolo / Cesare Nosiglia. La beatificazione di Giuseppe Toniolo, un evento 
provvidenziale per la Chiesa e l'Italia / Danilo D'Angiolo. La beatificazione di Giuseppe 
Toniolo, una buona notizia per tutti / Paolo Roli. La beatificazione di Giuseppe 
Toniolo / Paolo Vian. I fondamenti del pensiero economico-sociale di Giuseppe 
Toniolo / Romano Molesti. L'uomo come fine in Giuseppe Toniolo / Stefano 
Zamberlan. Solidarietà e cooperazione nel pensiero di Giuseppe Toniolo: credito e 
capitale / Tommaso Fanfani. Crescita economica, sviluppo umano, valori spirituali / 
Angelo Scola. Dopo la Settimana Sociale, una riflessione pastorale / Giuliano Gazzetti. 
Scandali bancari e fallimento dell'utilitarismo / Carmine Tabarro 
Descrittori: Toniolo, Giuseppe <1845-1918>  ; Chiesa cattolica ; Economia ; Etica ; Solidarismo 
cristiano 
 

 



   25

COMMISSIONE SETTIMA 
 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale 

 
Manello, Alessandro 
Efficienza ed effetti della protezione ambientale: uno studio empirico dei settori 
inquinanti italiani / Alessandro Manello, L'industria, n. 2   2012, p. 357-377 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Inquinamento industriale ; Ambiente ; Tutela ; Normativa ; Unione europea 
 
Mazza, Patrizia 
Il delitto di maltrattamento di animali / di Patrizia Mazza, Diritto e giurisprudenza agraria, 
alimentare e dell'ambiente, n. 7-8   2012, p. 451-467 
Descrittori: Animali ; Tutela ; Reati 
 
Zamberlan, Stefano 
Economia e territorio / di Stefano Zamberlan, Economia e ambiente, n. 3   2012, p. 39-42 
Descrittori: Territorio ; Bonifica ; Ambiente ; Tutela ; Veneto  
 

7.03 Opere e lavori pubblici 
 
Chiaia, Bernardino 
Infrastrutture in Italia: un'analisi di strategie e priorità / Bernardino Chiaia, Italianieuropei, 
n. 9   2011, p. 100-110 
Descrittori: Infrastrutture ; Investimenti ; Finanziamenti ; Italia  
 

7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 
 
Carbone, Paolo 
Normativa antimafia e contratti pubblici / Paolo Carbone, Rivista trimestrale degli appalti, 
n. 2   2012, p. 137-183 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Contratti ; Mafia ; Legislazione 
 
Montalti, Morris 
L'accordo quadro nel model law on public procurement del 2011: considerazioni 
critiche emergenti dal dibattito in fieri / di Morris Montalti, Appalti & contratti, n. 8-9   
2012, p. 8-32 
Descrittori: Appalto ; Commercio internazionale ; Acquisto elettronico  
 
Musolino, Giuseppe 
Appalto pubblico : la procedura di affidamento per interpello / Giuseppe Musolino, 
Rivista trimestrale degli appalti, n. 2   2012, p. 185-221 
Descrittori: Appalto ; Affidamento ; Amministrazione pubblica 
 
Pierdominici, Leonardo 
L'accordo quadro nel diritto europeo e nel diritto comparato dei contratti pubblici / di 
Leonardo Pierdominici, Appalti & contratti, n. 8-9   2012, p. 33-55 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Contratti ; Diritto comparato ; Unione europea 
 
Pollini, Massimo 
Le nuove regole sulla certificazione dei crediti degli appaltatori di lavori, servizi e 



   26

forniture / di Massimo Pollini, Azienditalia, n. 10   2012, p. 680-687 
Descrittori: Crediti ; Certificazioni ; Pagamenti ; Amministrazione pubblica ; Normativa 
 

7.05 Acquedotti e risorse idriche 
 
Arnaudo, Luca 
Riforma, regolazione, retorica: il caso dei servizi idrici in Italia / Luca Arnaudo, 
L'industria, n. 3   2012, p. 461-473 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Servizi idrici  ; Regolamentazione ; Riforme ; Italia  
 
Boscolo, Emanuele 
La disciplina pubblicistica delle acque tra pubblicità, tutela ecologica e distribuzione 
universale garantita / di Emanuele Boscolo, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 2   
2012, p. 682-706 
Descrittori: Acqua ; Legislazione 
 
Ermano, Paolo ; Massarutto, Antonio 
L'acqua come bene economico: profili allocativi e distributivi / di Paolo Ermano e 
Antonio Massarutto, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 2   2012, p. 537-552 
Descrittori: Acqua ; Legislazione 
 
Parisio, Vera 
La gestione del servizio idrico in Francia: prime considerazioni / di Vera Parisio, Diritto 
pubblico comparato ed europeo, n. 2   2012, p. 623-634 
Descrittori: Servizi idrici  ; Francia  
 
Tanzi, Attila 
Il tortuoso cammino del diritto internazionale delle acque tra interessi economici e 
ambientali / di Attila Tanzi, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 2   2012, p. 516-536 
Descrittori: Acqua ; Diritto internazionale 
 

7.06 Risorse energetiche 
 
Baguenier, Henri 
Una politica energetica per l'Italia / Henri Baguenier, Italianieuropei, n. 1   2012, p. 134-
140 
Descrittori: Piani energetici 
 
Monarca, Umberto 
Costi, benefici e prospettive di sviluppo delle fonti rinnovabili: il caso italiano / 
Umberto Monarca, L'industria, n. 3   2012, p. 475-496 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Fonti energetiche rinnovabili ; Sviluppo ; Italia  
 
Petrella, Andrea 
Innovazioni e conflitti nella gestione locale delle energie rinnovabili: quattro casi a 
confronto / Andrea Petrella, Stato e mercato, n. 2   2012, p. 283-321 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Fonti energetiche rinnovabili ; Enti locali 
 
 



   27

Presa, Stefano 
Energia e ambiente / a cura di Stefano Presa, Economia e ambiente, n. 3   2012, p. 45-48 
Descrittori: Fonti energetiche rinnovabili ; Ambiente ; Congressi 
 
 



   28

 Indice degli autori 
 
 
Abbiati, Giovanni 16
Arnaudo, Luca 26
Astegiano, Giancarlo 10
Baguenier, Henri 26
Bandera, Sandrina 22
Bassi, Giuseppe 10
Basso, Alessandro M. 15
Beria, Paolo ; Ponti, Marco 15
Bertocchi, Marco ; Bisio, Luca 11
Blasini, Andrea 11
Bonomi, Aldo <1950- > 9
Boscolo, Emanuele 26
Bovio, Giovanni ; Ascoli, Davide 19
Calderini, Mario ; Profumo, Francesco 10
Capantini, Massimo 11
Carbone, Paolo 25
Cardosi, Gianfranco 17
Casini, Lorenzo 22
Casoria, Maria 17
Cassese, Sabino <1935- > 12
Castro, Maria Pia 20

Cerrato, Daniele ; Parente, Roberto ; Petrone, Michele 16
Chiaia, Bernardino 25
Chieppa, Roberto 12
Chiettini, Alma 12
Ciancio, Orazio 19
Civitarese Matteucci, Stefano 13
Cortese, Fulvio 13
Costa, Giacomo 23
Covino, Fabrizia 8
D'Antoni, Massimo 8
De Lucia Lumeno, Giuseppe 17
De Pasquale, Tiziana 13
De Stefani, Paolo 10
Dessi, Carla 20
Di Bella, Alberto 10
Di Folco, Marco 8
Ermano, Paolo ; Massarutto, Antonio 26
Facchini, Carla ; Ruggeri, Fedele 20
Falzoni, Anna Maria ; Grasseni, Mara 16
Ferrari, Gennaro 16
Ferrari, Mauro 20
Ferri, Della 11
Follieri, Francesco 12
Fortis, Marco 18
Frisanco, Renato 20



   29

Gambino, Silvio 13
Geretto, Enrico ; Pauluzzo, Rubens 17
Giampaolino, Luigi 8
Gorlani, Innocenzo 19
Groppi, Tania 13
Guizzardi, Raffaele 11
Labate, Grazia 20
Lanza, Alessandra ; Dossena, Andrea 16
Lavecchia, Anna ; Pietramellara, Giacomo 19
Ligustro, Aldo 18
Livi Bacci, Massimo 22
Lo Conte, Giustino 8
Mancini Proietti, Mauro 13
Manello, Alessandro 25
Marenghi, Enzo Maria 12
Martini, Carlo Maria <1927-2012> 23
Martoccia, Maria 15
Massa, Michele 13
Mazza, Patrizia 25
Mazzotta, Diego 8
Mengozzi, Paolo 14
Minni, Francesca 8
Monarca, Umberto 26
Montalti, Morris 25
Morbidelli, Giuseppe 12
Moretti, Alessandra 9
Mosca, Raffaele 17
Musolino, Giuseppe 25
Napolitano, Giorgio <1925- > 11
Naticchioni, Paolo ; Ricci, Andrea 11
Panassidi, Giuseppe 11
Panebianco, Fabrizio 18
Panichella, Nazareno 16
Parisio, Vera 26
Pasquino, Gianfranco <1942- > 9
Passarelli, Gianluca ; Tuorto, Dario 9
Perez, Rita 9
Petrella, Andrea 26
Pierdominici, Leonardo 25
Pollini, Massimo 25
Pozzi, Armando 12
Presa, Stefano 27
Pritoni, Andrea 9
Prospero, Michele 14
Quadri, Enrico 18
Reviglio, Edoardo 17
Riva, Vanna 21
Rivosecchi, Guido 9
Rodriguez Pose, Andrés ; Ketterer, Tobias D. 22
Roma, Giuseppe 20
Romano Tassone, Antonio <1952- > 12



   30

Romano, Beda <1967- > 22
Rosa, Francesca <1969- > 9
Rossi, Paolo 21
Rubino, Piero 15
Sale, Giovanni 23
Salerno, Giulio M. 8
Salvini, Gianpaolo <1936- > 23
Sammarco, Andrea ; Vincenti, Marco 17
Sanfilippo, Matteo 22
Santanera, Francesco 20

Sigmar, Gabriel ; Steinmeier, Frank Walter ; Steinbrük, Peer 18
Siza, Remo 18
Spada, Celestino 10
Stanghellini, Stefano 15
Stella Richter, Paolo 12
Susio, Bruno 10
Tanzi, Attila 26
Tesauro, Tiziana 21
Touring club italiano : Centro studi 22
Tripodi, Bruno 18
Tripodi, Enzo Maria 17
Vacca, Giuseppe 10
Vantaggiato, Marco 9
Vanteeva, Nadia 18
Viesti, Gianfranco 17
Vigevani, Giulio Enea 23
Villa, Andrea 23
Villari, Sergio 16
Viola, Luigi 12
Visser Travagli, Anna Maria 22
Zamberlan, Stefano 25

 

 



   31

Indice dei descrittori 
 
Acqua ; Legislazione 26

Aeroporti ; Regolamentazione ; Concorrenza ; Europa 15

Ambiente ; Foreste ; Tutela ; Sviluppo sostenibile 19

Amministrazione pubblica ; Contratti ; Diritto comparato ; Unione europea 25

Amministrazione pubblica ; Contratti ; Mafia ; Legislazione 25
Amministrazione pubblica ; Responsabilità amministrativa ; Provvedimenti 
amministrativi 13
Amministrazione pubblica ; Salari 11

Amministrazione pubblica ; Trasparenza ; Informatizzazione 11
Amministrazione pubblica ; Trasparenza ; Partecipazione ; Politiche 
pubbliche ; Cittadini 11
Animali ; Tutela ; Reati 25

Anziani ; Assistenza ; Famiglie ; Assistenza sanitaria privata 21

Appalto ; Affidamento ; Amministrazione pubblica 25

Appalto ; Commercio internazionale ; Acquisto elettronico 25
Arbitrato ; Sport 22
Aree protette ; Province ; Regioni ; Enti locali 15

Assistenti sociali ; Educatori professionali  ; Formazione professionale 20

Assistenti sociali ; Professionalità ; Stato sociale 20
Assistenza sociale ; L. n. 328/2000 21
Assistenza sociale ; Professionalità 21

Attività amministrativa ; Legislazione comunitaria ; Sentenze della Corte di 
giustizia delle Comunità europee 13

Aziende ; Consumatori ; Liberalizzazione ; Tutela ; Normativa 17

Aziende industriali ; Italia  ; Internazionalizzazione  ; Competitività 16

Banche ; Europa  ; Debito pubblico ; Dissesto finanziario 17
Benedetto XVI  ; Libano  ; Chiesa cattolica 23

Bilanci pubblici ; Costituzione della Repubblica italiana 9

Bilanci pubblici ; Strumenti contabili ; Crisi economica ; Processi economici 
gestionali ; Enti territoriali 8
Caccia ; Parchi naturali 19

Chiesa cattolica ; Cristianesimo ; Benedetto XVI 23
Cittadinanza ; Diritto comunitario 14



   32

Comitato per la difesa dei diritti degli assistiti  ; Assistenza sanitaria ; 
Contributi ; Legislazione ; Comune di Torino 20

Commercio ambulante ; D.Lgs. n. 114/1998  ; D.Lgs. n. 490/1999  ; Centri 
storici ; Regolamenti comunali ; Sviluppo economico 17
Commercio elettronico  ; Innovazione tecnologica ; Sviluppo economico ; 
Italia 17
Commercio elettronico  ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità 
europee 17

Commercio internazionale ; Italia  ; Francia  ; Germania 16
Comuni ; Spesa sociale ; Indagini statistiche 20

Comuni minori  ; Associazioni ; Gestione ; Legislazione 10
Comuni minori  ; Valorizzazione 10

Comuni minori  ; Valorizzazione ; Sviluppo economico 10
Comunicazione ; Partiti politici ; Italia 10

Concorsi pubblici ; Sentenze della Corte di cassazione 11

Contrattazione ; Enti locali ; Controllo ; Corte dei conti 11
Costituzione della Repubblica italiana 13

Crediti ; Certificazioni ; Pagamenti ; Amministrazione pubblica ; Normativa 26

Crisi economica ; Cooperative ; Banche cooperative ; Capitale sociale  ; 
Sviluppo sostenibile 17

Crisi economica ; Disoccupazione ; Mercato finanziario ; Regolamentazione 
; Europa  ; Sviluppo economico 18

Crisi politica ; Crisi economica ; Amministrazione pubblica 9
D.Lgs. n. 104/2010  ; Processo amministrativo 12
 13
D.Lgs. n. 150/2009  ; Valutazione ; Enti locali 10
Diplomazia ; Cittadini ; Tutela 11
Diritto costituzionale ; Integrazione europea 13

Diritto di accesso ; Diritto alla riservatezza ; Segreto di Stato 13

Diritto internazionale ; Chiesa cattolica ; Città del Vaticano 14
Economia politica ; Prodotto interno lordo ; Sviluppo economico ; Sviluppo 
sociale 18
Ecosistemi ; Foreste ; Ambiente ; Tutela 19
Emigrazione ; Europa  ; Ricerca motivazionale 22
Emigrazione ; Italiani  ; Francia 23
Euro  ; Unione europea ; Politica monetaria 18

Europa  ; Dissesto finanziario  ; Crisi economica 18
Famiglie ; Italia  ; Povertà ; Indagini statistiche 18

Federazione Russa  ; Stato ; Interventi di mercato ; Sviluppo economico 18



   33

Figli ; Diritto di famiglia ; Riforme 18
Finanza pubblica ; Controllo 8
Fisco ; Federalismo 8
Fisco ; Federalismo ; L. n. 42/2009  ; Riforme 8
Fisco ; Federalismo ; Unione europea 8

Foreste ; Incendi ; Normativa ; L. n. 353/2000  ; Prevenzione 19
Fumatori ; Politica sanitaria 20
Giurisprudenza amministrativa 12
Giustizia costituzionale 12
Governo ; Partiti politici ; Italia 9

Immagini sacre ; Fondamentalismo islamico ; Età contemporanea 23
Immigrati ; Italia  ; Conflitti ; Lavoro ; Indagini statistiche ; Veneto  ; 
Calabria  ; Sicilia 16
Immigrati ; Unione europea 22
Immigrazione ; Attività giurisdizionale 12

Immigrazione ; Attività giurisdizionale ; Unione europea 12
Immigrazione ; Giurisprudenza amministrativa 12
Immigrazione ; Mediatori interculturali 23
Immigrazione ; Politiche sociali ; Enti locali 10
Industria ; Università degli studi ; Ricercatori universitari  ; Brevetti ; 
Innovazione tecnologica 16

Infrastrutture ; Investimenti ; Finanziamenti ; Italia 25

Inquinamento industriale ; Ambiente ; Tutela ; Normativa ; Unione europea 25
Lavoro flessibile  ; Spesa pubblica ; Normativa 11

Leggi costituzionali ; Bilanci pubblici ; Regioni ; Autonomia finanziaria 8

Malattie ; Alimentazione ; OCSE  ; Politica sanitaria 20

Martini, Carlo Maria <1927- >  ; Chiesa cattolica 23

Martini, Carlo Maria <1927- >  ; Chiesa cattolica ; Lettere pastorali 23

Matrimoni ; Stranieri ; Sentenze della Corte costituzionale 18
Mercato del lavoro ; Lavoro precario 16
Mercato del lavoro ; Migrazioni interne 16

Mercato finanziario ; Repubblica popolare cinese 17

Migrazioni ; Analisi demografica ; Italia  ; Europa 22
Musei 22

Musei ; Beni culturali ; Tutela ; Valorizzazione ; Crisi economica 22

Partiti politici ; Governo ; Comunicazione ; Unione europea 9
Partiti politici ; Lega Nord 9
Partiti politici ; Risorse ; Unione europea 10

Partiti politici ; Teorie politiche ; Partito democratico 14



   34

Politica ; Integrazione europea ; Moneta unica europea  ; Unione europea 11
Politica fiscale 8
Politica industriale 17
Rai  ; Servizi pubblici 23

Ricorsi amministrativi ; Giurisprudenza amministrativa 12

Sentenze della Corte costituzionale  ; Interpretazione ; Corte europea dei 
diritti dell'uomo 13

Servizi di pubblica utilità  ; Telefonia mobile  ; Telecomunicazione ; 
Autorità per le garanzie nelle comunicazioni  ; Regolamentazione ; 
Concorrenza ; Italia 18
Servizi idrici  ; Francia 26

Servizi idrici  ; Regolamentazione ; Riforme ; Italia 26

Servizi pubblici locali ; Enti locali ; Gestione ; Normativa 10
Servizi pubblici locali ; Finanza pubblica 10

Sistemi elettorali maggioritari ; Gran Bretagna  ; Parlamento 9
Spesa pubblica ; Controllo 9
Spesa pubblica ; Controllo ; Appalto 8

Spesa pubblica ; Dipendenti pubblici ; Equo indennizzo 16
Stato sociale ; L. n. 328/2000 20
Strumenti finanziari ; Enti pubblici 9

Teorie politiche ; Partiti politici ; Elezioni amministrative ; Crisi economica 9
Territorio ; Bonifica ; Ambiente ; Tutela ; Veneto 25

Toniolo, Giuseppe <1845-1918>  ; Chiesa cattolica ; Economia ; Etica ; 
Solidarismo cristiano 24

Trasporti ; Infrastrutture ; Ferrovie ; Spesa pubblica 15
Trasporti pubblici ; Servizi pubblici locali ; Regolamentazione ; 
Liberalizzazione 15
Turismo ; Innovazione ; Italia 22

Unione europea ; Partecipazione democratica ; Trasparenza 11

Urbanistica ; Strumenti urbanistici ; Piani energetici 15

Volontariato ; Italia  ; Campania  ; Strumenti di valutazione 20
 
 
 
 
 



   35

Indice delle riviste spogliate 
 
Aggiornamenti sociali 2012 9/10
Appalti & contratti 2012 8/9
Archivio giuridico Filippo Serafini 2012 2
Autonomie locali e servizi sociali 2012 1
Azienditalia 2012 10
Azienditalia. Il Personale 2012 10
Censis 2012 7
Comunicazione politica 2012 2

Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente 2012 7/8
Diritto processuale amministrativo 2012 3
Diritto pubblico comparato ed europeo 2012 2
Disciplina del commercio e dei servizi 2012 3
Economia e ambiente 2012 3
Economia e politica industriale 2012 3
Economia politica 2012 2
Equilibri 2012 2
Giornale di diritto amministrativo 2012 10
Giurisdizione amministrativa 2012 2
Giurisprudenza costituzionale 2012 1
Giurisprudenza italiana 2012 7
Il foro amministrativo C.d.S. 2012 6
Il foro italiano 2012 9
Italianieuropei 2011 9
 2012 1
 6
 7
 8
 9
Journal of regional science 2012 4
La Civiltà cattolica 2012 3894
 3895
La nuova giurisprudenza civile commentata 2012 9
La Rivista del turismo 2012 2
L'industria 2012 2
 3
L'Italia forestale e montana 2012 4
Nuova informazione bibliografica 2012 3

Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza 2012 12
 13-14
Organizzazione sanitaria 2012 3
Polis 2012 2
Prospettive assistenziali 2012 179
Prospettive sociali e sanitarie 2012 9
Quaderni costituzionali 2012 3
Rivista della Corte dei Conti 2011 5/6
Rivista italiana di diritto pubblico comunitario 2012 3/4



   36

Rivista trimestrale degli appalti 2012 2
Rivista trimestrale di diritto pubblico 2012 3
Stato e mercato 2012 2
Studi economici e sociali 2012 3
Studi emigrazione 2012 187
Studi Zancan 2012 4
Transition Studies Review 2012 1

 


